

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.
 Biura redakcyi: ul. Sykstyńska 1. 40, I. piętro
 otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.
 Biura administracyi: ul. Kowarska 1. 7, par-
 tecz (sklep) otwarte od godz. 9 rano do godz. 7
 wieczorem bez przerw.
 Przedpłata za „Gazetę Narodową” wynosi:
 we Lwowie: na prowincyi: na granicy:
 miesięcznie 2 kor. 2 kor. 50 h.
 kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h.
 półrocznie 12 „ 15 „ 21 „ „
 Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.
 Wraz z „Tygodnikiem mód i powiaści” lub
 też z warszawskim tygo. dnikiem „Ziarno” i 12 to-
 mami rocznic premi:
 kwartalnie we Lwowie 8 kor. 40 h.
 „ na prowincyi 9 „ 90 „
 We Lwowie za odnośnienie do domu dopłaca się
 40 hal. miesięcznie.

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATY
 przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety
 Narodowej” ul. Kowarska 7, i biuro Sokółowskiej
 Pająk Hausmann; we Wiedniu: Hasenstaub i
 Vogler (Quo Maso) Wa Fischergasse 10, Rudolf Koss
 Seherstraße 2, A. Oppelk Gränzgasse 12, M. Duk-
 kes Nachf. Max Angenfeld & Emerich Lesner I.
 Wollzeile nr. 9, Schallik Wollzeile 11, J. Danenberg
 II. Praterstrasse 38, Adolf Chwałowski VI. Getreide-
 markt nr. 13; w Budapeszcie: Julius Leopold
 VII. Elisabethring 54; we Frankfurcie n. M.: Has-
 enstein & Vogler i G. Danbe & Com; w Paryżu:
 C. Adam Gaborowski 37 rue de Valenciennes
 w Warszawie: Reichmann & Freidlar.
CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwy-
 cajsze na jednodniowy wiersz drugiego druku
 lub jego miejsce 20 hal. Nadstawia się wiersz lub
 jego miejsce 40 hal. **Głasy publicystów** i
 wiersz lub jego miejsce 1 kor. **Przytacza kores-
 pondencya** 6 hal od wiersza.
 Numer kosztuje 8 h., na prowincyi 10 h.
 (Numera dawniejsze kosztują po 10 ct.)

Nowy prezydent rządu na Bukowinie.

Z rady ministeryalnego i urzędnika prezydya-
 lnego został z przeszkoczeniem pośred-
 nych szczebli samodzielnym władcą Bukowiny,
 to piękny awans. Nie bierzemy jednak bynaj-
 mniej za złe ministrowi Koerberowi, że chę-
 tnie na ważne stanowiska powołuje młodych,
 energicznych, niespożytych ludzi, ale prze-
 tymże uznajemy, że dobrze czyni, iż pod tym
 jednym względem tradycję biurokracji wie-
 deńskiej przelamał.

Pamiętamy, jaki przestraszył panował w
 świecie urzędowym, gdy hr. Taaffe na nami-
 stnika Morawy powołał ożwiwieka stosunkowo
 młodego, hr. Schönborna, i jak gwałtownie
 narzeczono Taaffemu w izbie, że namiestników
 szuka pomiędzy członkami izby panów, a nie
 w porównywalnej często z matczynikiem „Pana
 Tadeusza” biurokracji wiedeńskiej. Wprost zdumie-
 nienie wywołała też w Wiedniu w swoim cza-
 sie nominacja br. Gautscha ministrem oświa-
 ty. Nowy minister nie miał wówczas 40 lat,
 a pominiętych wskutek jego nominacji sze-
 ść sekcyj pocieszano, że Pitt w znaczenie
 młodszym jeszcze wieku otrzymał tę funkcję
 ministeryalną. Zie języki utrzymują, że br. Gautsch
 mianowany bardzo młodo z sekretarza prezy-
 dyałnego w ministerium oświaty dyrektorem
 Terezyanum, pragnąc wyglądać starszym, w
 włosy pomalował na siwo. Już jako dyrektor
 Terezyanum swoimi na siebie uwagę monarchy,
 który się cieszył, że w czasie jego bytno-
 ści w Terezyanum uczniowie manewrowali
 jak żołnierze, i że w zakładzie tym panowa-
 ła wojskowa karność.

Gdy po ustąpieniu br. Conrada hr. Taaffe
 szukał ministra, niezaangażowanego w polity-
 czne walki, zwrócił uwagę na br. Gautscha,
 z którym hr. Taaffe, mający syna w Tere-
 zyanum, w czystych pozostawał stosunkach.
 Krzątał długi czas w Wiedniu anegdota, o
 której można powiedzieć *se non e vero, e ben
 trovato*, że gdy br. Gautschowi, jako ministrowi
 przedstawiali się urzędnicy, starsi szefowie
 sekcyj i rady dworu, którzy dawniej nie
 zwracali uwagi na młodego sekretarza pre-
 zydyałnego a teraz nisko toczyli ozoła przed
 nowym przełożonym, to gdy przyszła kolej
 na sekretarzy i konceptistów ministeryal-
 nych a dawnych Gautscha kolegów, ci wita-
 li go słowami: *Servus Gautsch! Grüß Dich
 Gott!*

Mniej zdziwienia wywołała nominacja
 innego młodego człowieka, margrabiego Bac-
 quehema, ministrem handlu, bo młody mar-
 grabia był już prezydentem Ślązka i zastrzegł
 sobie, że powołają go dopiero po upływie pół
 roku, chociaż bowiem skorzystał z tego okresu
 czasu, ażeby dobrać przedstawić sprawę han-
 dlową. Dzięki pracowitości i wielkiemu talen-
 towi poszło mu to łatwo, a gdy raz bezpo-
 średnio przed nominacją margrabia w publi-
 cznej restauracyi w Opawie mówił z przyja-
 celnymi o sprawach handlowych, tak znajomo-
 ściami rzeczy zaimponował siedzącemu przy
 przyległym stole komiwojażerowi, że ten, bio-
 rąc go za agenta handlowego, choć nieznan-
 my, przysunął się do niego i zapytał się: *Für
 welches Haus arbeiten Sie?* Na to odpowiedział
 margrabia Baquehem: *Für das Haus Oester-
 reich*. Gdy zaś już po nominacyi na ministra
 handlu, a przed utworzeniem ministerstwa
 kolejowego jego podwładny, br. Wittek, wów-
 czas szef sekcyj w ministerstwie handlu, w
 długich wykładach zapoznał swego przełożo-
 nego ministra ze sprawami kolejowymi, ska-
 rżył się margrabia Baquehem żartobliwie:
Es ist so schwer unter dem Wittek zu dienen.

Nominacya br. Gautscha i margrabiego
 Baquehema były jednak mianowaniami mi-
 nistrów, co do których biurokracja mimo
 wielkiego z nich niezadowolnienia bardziej
 była wyrozumiała, aniżeli co do nominacyi
 namiestników, prezydentów rządowych i in-
 nych urzędników. Niestety, nie chcieli zaka-
 mienniali biurokraci zrozumieć, że nie spo-
 łeczeństwo dla urzędu, ale urząd dla społeczeń-
 stwa, że o ile stronniczość w ocenieniu za-
 sług i protekcyja są potępiania godne, o tyle
 mechanicznie posuwając ludzi *nach der Esels-
 leiter*, poświęca się interesowi społeczeństwa in-
 teresom jednostek. Społeczeństwo ma bowiem
 do tego prawo, aby ważnych dla niego sta-
 nowisk nie zdobywano wyłącznie zasiedze-
 niem, ale talentem i pracą.

O ile za zasługę poczytujemy dr. Koer-
 berowi, że do wyższych stanowisk powołuje
 ludzi młodych i zdolnych, o tyle nie bez za-
 strzeżeń moglibyśmy przyklasnąć zwycięzcy
 dr. Koerbera szukania namiestników pomiędzy
 tymi urzędnikami, którzy większą część urzęd-
 owego żywota spędzili w ministerstwach
 wiedeńskich. Do ministerstwa spraw we-
 wnętrznych i innych przychodzi z nami-
 estnikami młodzi urzędnicy, zanim jeszcze
 mogli dokładnie poznać stosunki krajów koron-
 nych, w których służyli. Ażeby otworzyć szyb-
 szy awans protegowanym swoim, usiłują wy-
 żsi urzędnicy przybyłych z namiestnictw mło-
 dych ludzi jak najprędzej napowrót wysłać
 z Wiednia do poszczególnych krajów koron-
 nych. Szczególnie urzędników z Galicyi chę-
 tnie odsyłają do kraju w części z chęcią po-
 zbycia się Polaków i zastąpienia ich Niem-
 cami, w części zaś z tego powodu, że urzęd-
 cy Polacy sami, zamiast wytrwać na nie-
 wdzięcznych, ale dla Galicyi tak ważnych
 placówkach wiedeńskich, rwą się natychmiast
 do kraju.

Do wyższych stanowisk dochodzą też
 zazwyczaj tylko tacy, którzy wytrwają na
 placu wiedeńskim.
 Nie trudniejszego, jak wyższego urzęd-
 nika, np. radcę namiestnictwa albo radcę
 dworu, wprowadzić napowrót do ministerstwa,
 co się w języku biurokracji nazywa Einschub,
 a co uważaniem bywa za zamach na prawa
 tych urzędników, którzy w ministerstwach
 na awans czekają. Ze podobne stosunki są
 bardzo niezdrowe, dowodził zbyteczna: wzgląd
 na cel urzędowania powinien bowiem widać
 górę nad ubocznymi względami, a potrzeba
 wyszkolenia urzędników i pozyskania dla nich
 praktycznych doświadczeń na rozmaitych po-
 lach zasługuje o wiele więcej na uwagę,
 aniżeli fakt, że pan N. N. tyle i tyle lat w
 ministerstwie X. służył. Pierwszy wzgląd jest
 bowiem publicznej natury, a drugi czysto pry-
 watny.

Zdrowymi byłyby stosunki wówczas,
 gdyby urzędników starano się obznajmiać z
 praktyką w starostwach, w namiestnictwie
 i w Wiedniu — i gdyby co kilka lat posy-
 lano urzędników z indywidualnym wzglę-
 dem na ich zdolności na przemian do Wie-
 ni do kraju. Tymczasem rzeczy mają się w
 Austrii inaczej: urzędnik, który opuszcza
 Wiedeń w celu zostania starostą, rzadko i po
 wielu trudnościach powraca do Wiednia, u-
 rzędnik zaś, który w 26 roku z namiestnictwa
 przyszedł i w ministerstwie bez przerwy za-
 siedział parafie, traci kontakt z krajem, za-
 znajomość stosunków a często i niezawisłość
 zdania, mało się też stykając z żywym świa-
 tem, ale subsumując przepisy znanych ustaw
 pod nieznane stosunki i przesiąkając książko-
 wą teorią, staje się doktrynerem i traci
 zmysł praktyczny. Natomiast taki urzędnik,
 gdyby mu dano na stanowisku starosty i
 rady namiestnictwa przebywać kilka lat w
 kraju a potem powrócić do Wiednia, mógłby
 niejednokrotnie oddać i państwu i krajowi
 wielkie usługi, podczas gdy w Wiedniu sie-
 dząc nieprzerwanie, marnuje się.

Jako klasyczny przykład doktrynerskich
 wyobrażeń sfer ministeryalnych przytoczyć
 można drukowaną w swoim czasie w allega-
 tch sejmowych odezwę w sprawie ustawy
 budowniczej po waiach. Żądano w niej, aby
 wolno było stawiać tylko takie chaty wło-
 ściańskie, w których przypada pewna ozna-
 czona ilość metrów kubicznych na osobę.
 Pan referent ministeryalny przypomniał, że
 włościanin, gdy stawia chałupę, nie może na-
 rzędzić wieździeć, ile mu Bóg da konsolacji
 i ile dzieci w chacie mieszkać będzie. A po-
 tem przoczył fakt, że wielkość chaty stoso-
 wać się musi do stosunków zamożności wło-
 ścianina i do drożyzny opału. Gdyby się
 włościanin było skrupowało w myśl życzenia
 ministerstwa zbyt daleko idącymi przepisami,
 rezultat byłby ten, że wielu z nich nie ma-
 jący za co postawić wielkiej chałupy, musia-
 łoby rujnować się na opłatę komornego, je-
 śli nie przebywał pod gołym niebem, gdy
 stara chałupa się zawali, a na nową, zbudowa-
 ną w myśl wymagań ministeryalnych, nie
 ma pieniędzy.

Często też urzędnik ministeryalny pra-
 gnąc okazać, że jest znacznie mądrzejszym,
 aniżeli jego kolega w namiestnictwie, bez
 znajomości stosunków szuka dączy na ca-
 łem, zmienia bez przyczyny decyzje rządów
 krajowych, albo też kładąc uchwalone przez
 sejm ustawy na łożu Prokrusta, stara się, aby
 im sankcyi odmówiono. A znaliśmy urzędni-
 ka, który niepomny różnicy stosunków, jako
 swoją *idée fixe* uważał zaprowadzenie w ca-
 łem państwie jednolitej judykatury admini-
 stracyjnej.

Pomimo szerzącego się w urzędach wie-
 deńskich doktrynerstwa, powołał dr. Koerber,
 z wyjątkiem hr. Potockiego, który z mar-
 szalka krajowego został namiestnikiem, a
 przedtem odbył dłuższą służbę w dyplomacyi
 i brał wybitny udział w pracy autonomicznej
 w sejmie, radzie państwa, radzie miejskiej
 krakowskiej, radzie powiatowej i towarzy-
 stwie wzajemnych ubezpieczeń, wszystkich
 przez się mianowanych namiestników, a wzglę-
 dnie prezydentów z łona biurokracji wie-
 deńskiej.

Jak Cn. de Morny za drugiego cesarstwa
 prefektami na wzór i podobieństwo swoje
 mianował paniców, sybarytów i elegantów,
 tak p. Koerber lubi w innych krajach koron-
 nych wysuwać naprzód podobnych do siebie
 doktrynerów, w których tkwi dawna idea
 centralistyczna z pewnym nowoczesnym po-
 kostem.

Z namiestnikiem Tyrolu br. Schwarzen-
 auem rzecz się jeszcze nie tak źle udała i
 wybór okazał się stosunkowo szczęśliwym.
 Szef sekcyj br. Schwarzenau bowiem, jakkol-
 wiek długi czas urzędował w Wiedniu, znał
 od młodości Tyrol, a nader wpływowym w Ty-
 rolu krewni jego żony, córki wielce szanowa-
 nego szambelana a później przyjaciela arcy-
 księcia Karola Ludwika, hr. Trapp-Trappowie
 i Enzenbergowie, a w ich ręce b. szef sek-
 cji, hr. Hugo korzystal z pietyzmu, jakim
 Tyrol otacza ich nazwiska, ażeby powin-
 owemu zgodował serdeczne przyjęcie. Zna-
 cznie więcej od parateńi pomogły br. Schwar-
 zenau nie tuzinkowe wcale zdolności, a je-
 dnać wielu trudności nie zdołał młody, bar-
 dzo bystry namiestnik przelamać, bo może
 bezwiednie przeszkadzał wychowanemu w du-
 chu nowoczesnej kultury urzędnikowi wynie-
 sionemu z ministerstwa centralistycznego staro-
 miecki duch.

gorzej jeszcze udało się z br. Handlem,
 który z rady ministeryalnego został nami-
 estnikiem Dalmacyi. Br. Handel był niezaprze-
 czenie znakomitym i dość bezstronnym refer-
 entem w ministerstwie spraw wewnętrznych.
 inne jest jednak zadanie referenta, który ma
 zatwierdzać akta, a inne namiestnika, który
 zmuszony kierować ludźmi, wzywać się musi w
 organizm stosunków, a obok tego posiadać
 powinien polityczne zdolności w celu utrzy-
 mania zgody narodowościowej i harmonii
 społecznej. Pod tym względem br. Handel nie
 dopisał. Podczas gdy ideałem jego szefa p.
 Koerbera jest germanizacya cicha, niezachowa-
 nia i spokojna, br. Handel postępował jako ger-
 manizator w sposób niecierpliwy i nieaktow-
 ny i przyczynił się wielce do rozjątrzenia
 stosunków w Dalmacyi.

Dziwić się trzeba także, że ten sam p.
 Koerber, który w Galicyi kładł bardzo słuszne
 naciski na to, ażeby urzędnicy znali kilka
 języków i w rodzinnym języku porozu-
 miewali się z mieszkańcami każdej narodo-
 wości, do Dalmacyi posłał urzędnika, który
 nie tylko stosunków nie znał, ale po chor-
 wacku nie umiał.

Po dwóch tych nominacyach nastąpiło
 powołanie pana Bleylebena do Bukowiny, a

na pół seryo już przebąkują, że chyba nie-
 długo adlatas p. Koerbera w prezydium rady
 ministrów, dawniej powiernik p. Plenera i
 adiutant szefa biura prasowego lewicy nie-
 mieckiej p. Singera, a zięd liberalnego członka
 izby panów, znanego z nader ostrych prac
 naukowych profesora Grünhata, niezaprzeczenie
 bardzo sprytny i niepospolicie zręczny radca
 dworu Sieghardt zostanie namiestnikiem Czech
 Jeśli wielkorożadca nie został dotychczas w
 porównaniu do swoich kolegów w minister-
 stwie spraw wewnętrznych, pomimo szybko-
 go uzyskania godności rady dworu, może
 się skarżyć, że jest, jak mówią w języku
 biurokracji, *practer-ri*, to zapewne dlatego,
 że p. Körberowi żal byłoby rozłączyć się z ta-
 kim współpracownikiem; żaden pianista bo-
 wiem nie potrafi na fortepianie dać takiego
 koncertu, jak pan radca dworu Sieghardt na
 aparacie seryo.

A zresztą i lewicy niemieckiej byłoby
 przykro, gdyby w otoczeniu dr. Koerbera
 brak był dawnego sprzymierzeńca w prasie
 i obecnego anioła stróża na Herrengasse. —
 Czy pan prezydent Bleyleben umie po ru-
 mańsku, po polsku i po rusku, nie wiemy;
 znamy go jako człowieka bardzo grzecznego i
 miłego, niezwykłych zdolności, z bardzo przy-
 jemną powierzchownością i bardzo eleganc-
 jami układem formami towarzyskimi, z
 wielką szybkością orientowania się i łatwo-
 ścią pracy. P. Bleyleben należy do fanatycz-
 nych wielbieli swego szefa i z niego bierze
 wzór, — zdaje się jednak posiadać więcej od
 szefa temperamentu, który tu i ówdzie zdradza
 się pod gładkim i uczynnym sposobem
 obejścia.

Przyjaciele p. Bleylebena uważają go za
 centralistę; daj Boże, aby się mylili i aby p.
 Bleyleben, pouczony doświadczeniem br. Han-
 dla, powstrzymał się od ozygnego popierania
 hegemonii niemieckiej, co doradzają mu powin-
 nien rys charakteru, jego szefowi nie oby-
 oportunistą! Spodziewamy się, że p. Bleyle-
 ben, jadąc do Bukowiny, odczyta sobie mowę
 krakowską p. Koerbera o konserwatyzmie i
 wprowadzi w czyn pięknie nakreślony ideał
 mistrza. A znając go jako ostrożnego ożwi-
 wieka, liczymy także na to, że p. Bleyleben
 starać się będzie o samodzielne poznanie sto-
 sunków Bukowiny i o bezstronne ich ocenie-
 nie. A choć br. Koko Wassilko może chętnie
 służyłby p. Bleylebenowi za cicerone na Bu-
 kowinie i zdobyłby się w tym kierunku na nie-
 jedno cenne poświęcenie swych wygód, to trzeba
 przypuszczać, że p. Bleyleben po niezawiesz-
 lych w tym kierunku doświadczeniach pop-
 przednika ks. Hohenlohego będzie bardziej
 wybrednym w wyborze doradców i że tak
 bezpośrednie natężenie br. Koka Wassilki,
 jak i te, których mu br. Koko udzielił przez
 tubę starosty krajowego, br. Jerzego Wassilki,
 przyjmowały będzie *cum grano salis*.

Duch młodego i energicznego urzędni-
 kowskiądnąć powinna rozchulałe radykalne
 żywioły. rząd powinien też energicznie wal-
 czyć z tymi, którzy pragną zakłócić zgodę
 narodowości. Rząd ma obowiązek stanąć ja-
 sno i otwarcie po stronie zwolenników spo-
 łecznego porządku przeciwko próbom rozstro-
 ją, tak groźnym w kraju granicznym.

Mniemamy również, że p. Bleyleben nie
 przez wiedeńskie okulary patrzył będzie na
 ruch sponstyczny, ale że należyście oceni nie-
 bezpieczeństwo, na jakie naraża samych ży-
 dów przez izolowanie się ich od społeczeń-
 stwa. Rozglądający się po Bukowinie, zoba-
 czy p. Bleyleben, jak dalece dzięki polityce
 rządowej tam są upodleni w prawach swo-
 ich Polacy. Ale prawda! Nam o Polakach na
 Bukowinie pisać nie wolno! Organ barona
 Koka Wassilki bowiem, polemizując z *Gazetą
 Narodową*, gawędzi się bardzo za to, że Polacy
 zaglądną do Bukowiny. A więc Polakom
 z konstytucyjnie zagwarantowanej swobody
 przesiadania się korzystają niewolno i Bu-
 kowina, ten kraj, przesiąkły krwią polskich
 rycerzy, ma być dla nich *terra incognita*. A
 tymczasem br. Wassilko, któryby w konse-
 kwencyi zajętego przez się stanowiska nie powi-

nien zaszczycać nas w Galicyi, przybywa tu-
 taj często na gościnne występy, agituje w na-
 szym kraju i z wielką fantazyją opowiada
 w radzie państwa rzeczy o kraju naszym,
 którychby mu trudno było dowiedzieć.

Wbrew zakazowi br. Wassilki żądamy
 od p. prezydenta Bleylebena, aby, jeśli nie
 chce w kraju zaostrzać zrzewia walki, wpły-
 wem swoim na stronniczo sejmowe wyje-
 dzał wybór jednego przynajmniej Polaka do
 wydziału krajowego i do rady szkolnej kra-
 jowej.

Jeśli bowiem wydział krajowy i rada
 szkolna krajowa wpadną w ręce kliki, trudno
 będzie prezydentowi zapobiedz rozpazanej
 anarchicznej agitacyi nauczycieli ludowych.

Przypominamy p. Bleylebenowi słuszne
 żądania Polaków na Bukowinie na polu szkol-
 nictwa, tembardziej, że p. Koerber w czasie
 odwiedzin Bukowiny obiecał nietyko przed-
 tożyć je ministrowi oświaty, ale także je po-
 przedzić. Mamy prawo żądać, aby nauka języka
 polskiego w szkołach ludowych odbywała się
 regularnie *de facto*, a nie pozostawała na pa-
 pierze, ażeby nadzór nad jej udzielaniem był
 należyście zorganizowany.

Żądamy również zaprowadzenia nauki
 języka polskiego na kursach przygotowawczych
 seminarium. skąd dotychczas ją wykluczono.
 Także udzielanie nauki języka polskiego i ra-
 zem dla uczniów szkół gimnazyalnych i re-
 alnych jest niewykonalnem. należy więc od-
 dzielić osobno naukę języka polskiego w gimna-
 zjach i szkołach realnych.

Za wprost nieludzkie trzeba poczytać
 udzielanie nauki religii polskiej młodzieży w
 szkołach średnich w języku niemieckim, pod-
 czas gdy inne narodowości mają wykłady w
 języku ojczystym.

Na zapytanie *Buk. Post.* czy w Galicyi
 ten barbarzyn nie istnieje i czy Niemcy w
 Galicyi nie muszą uczyć się po polsku w Ga-
 licyi, odpowiadamy, że choć Niemców w Ga-
 licyi jest bardzo mało, stosunkowo nierównie
 mniej, jak Polaków na Bukowinie, szanując
 prawo każdej narodowości do narodowego
 wychowania, nie sprzeciwiamy się bynajmniej
 istnieniu niemieckiego gimnazjum we Lwo-
 wie i mamy w stolicy kraju dwie szkoły lu-
 dowe niemieckie, katolicką i ewangelicką, a
 gdy w sejmie lwowskim jeden z posłów pro-
 ponował zniesienie jednej z prowincjonalnych
 szkół niemieckich, s. p. poseł Sausski powie-
 dział: *Wir können warten.*

Na Uniwersytecie w Czerniowcach na-
 leży się Polakom przynajmniej to, co Rosjani
 mają na uniwersytecie we Lwowie, a prze-
 dewszystkiem katedra języka i literatury
 polskiej.

Zaznaczywszy powyższe żądania, witamy
 p. prezydenta Bleylebena na nowem stano-
 wisku z winną jego zdolnościom sympatya
 i bez żadnych uprzedzeń. Jeśli stosunki dobre
 pozna, dla wszystkich narodowości będzie
 sprawiedliwym i bezstronnym, jeśli starać
 się będzie o ich wzajemną harmonię, jeśli
 waloczyć będzie z radykalizmem i anarchią,
 jeśli wśród bukowińskich lasów otrząśnie się
 z centralistycznego ducha, który panuje w
 ministerstwie spraw wewnętrznych, może
 oddać i państwu i Bukowinie wielkie us-
 ługi.

GABRYELA REUTER.

Liselotte.

Romans

(Ciąg dalszy)

—Hrabio Altenhagen, uwalałam pana za
 mego przyjaciela.

—Ponieważ nim jestem, nie mogę tu
 milczeć. Dotąd miałem dla pani bezgraniczne
 poważanie. Prócz mojej matki żadnej kobiety
 nie oszcilem tak, jak panią. Ale teraz stajesz
 się pani dla mnie niezrozumiałą. Niech mi
 pani nie wzięmie tego wyrażenia za złe, ale
 plany pani wydają mi się okropnie amery-
 kańskie.

—Być może, że my ziemnie rozważamy
 te rzeczy — rzekła mrs. Stuart, która bardzo
 zbladła, ale zresztą zachowała spokój. — Zycie
 mnie nauczyło, że ookolwiek wytrzyma
 dłuższe i kilkukrotne rczawanie w rozumie,
 zawsze dobrze się kończy. Miłość Ekskelsiora
 kosztowała mnie już wiele bessennych nocny.
 Wierz mi pan, że to, co pan nazywasz pla-
 nem egoistycznym, jest może najcięższą ofar-
 ą, jaką złożyłam mojej miłości macierzyń-
 skiej. Nie wiem jeszcze, jakbym to przenio-
 sła, gdybym serce mego syna, który przez swo-
 ją bezsiłność stał mi się wszystkim, z kim
 innym dzielić musiałam. A prawdopodobnie mu-
 siałabym się zadowolić bardzo małą częścią
 tego serca.

Jej oczy zamgłyły się, a ręce nerwowo
 szłamywały.

— I właśnie dlatego, że tak cierpię —
 mówiła dalej — wolno mi układać takie pla-
 ny i bez obciążania mego sumienia dążyć
 wszystkimi moimi siłami do ich spełnienia.
 Liselotte Reekling jest zadziwiająco poważną
 dziewczyną. Przypuszczam, że woli ona po-
 siać na towarzysza człowieka duchowo wy-
 soko rozwiniętego, aniżeli na męża człowieka
 zdrowego i silnego, którego brutalność obra-
 żałaby jej delikatne uczucia. Mój syn nie jest
 nieuleczalnie chory, każdy lekarz zapewnia
 mnie, że do pięciu, sześciu lat odzyska zupeł-
 ną władzę. Lecz nawet w tym już zupełnie
 próby, może on wszystkimi środkami, jakie
 służą do dyspozycyi bogatym, uprzyjemnić
 i upiększyć jej życie. Panu Reekling można
 nazwać zaledwie zamożną, a będąmy szcze-
 rzy, panie hrabio i powiedzmy sobie, że szan-
 se jej zamażójności z powodu jej matki nie
 są zbyt wielkie.

Altenhagen milczał.

Mrs. Stuart oczekiwała przyjaznej od-
 powiedzi, więc cisza, jaka teraz w pokoju na-
 stała, miała dla niej coś wrogiego i groź-
 nego.

Ciszę przerwał dolutający z ogrodu
 śmiech Liselotty.

— Czy pan rzeczywiście nie pojmujeś
 mnie — zapytała mrs. Stuart, a ton jej głosu
 był uderzająco zimny.

— Nie. Pani mnamawasz w siebie te
 wszystkie powody, aby uspokoić swoje su-
 mienie. Wiesz pani o tem dobrze. Dlatego
 nie już więcej w tej sprawie nie powiem.
 Otworzył drzwi i wyszedł. Przechodząc
 przez ogród, ukłonił się tylko oceremonialnie
 Liselocie i Ekskelsiorowi i poszedł.
 Oboje patrzali za nim zdziwieni.

— Co to może znaczyć? — pytała Lise-
 lotte.

— Musiał tam coś zająć — odparł Eks-
 celsior. — Już nieraz między mamą a nim
 miały miejsce sceny.

— Nigdy jeszcze nie widziałam hrabi-
 ego takim — mówiła Liselotte.

— W gruncie rzeczy jest on nadzwyc-
 zają namiętnym i gwałtownym, chociaż stara
 się panować nad sobą. A potem jego miłość
 własna, czy zarozumiałość, nie pozwala mu
 nigdy słuchać innego zdania, jak jego. W ta-
 kim razie dochodzi do wściekłości.

— W tej mierze przekonałam się o
 przeciwności tego, co pan mówi.

— Tak — rzekł Ekskelsior, śmiejąc się
 — wobec przeciwnika, który ma być dopiero
 nawróconym, ma on wiele cierpliwości. Ale
 biada jego wyznawcy, jeżeli nie poddaje się
 bezwarunkowo jego autorytetowi.

— Pan nie lubisz Altenhagena?

— Cenię go, ale nie widzę w nim nad-
 ożwiwieka. A to uwielbienie, to posłuszeństwo
 z jakim otaczają go kobiety, musi zawrócić
 mu w głowie.

— Nie chciałbyś p. n być ciagle z nim
 razem, jak to matka pańska układa?

Ekskelsior popatrzył na Liselottę swoje-
 mi wyrazistemi oczami.

— Z jedną tylko ludzką istotą chciał-
 bym wiecznie żyć razem — rzekł szepsem —
 Ponieważ to nie może się stać, ponieważ nie
 mogę tego nawet się spodziewać, wszystko
 inne jest mi obojętne. Pozostawiam to do
 woli matki, niechaj urządzi wszystko, jak
 chce.

— Przyrzekłeś mi pan, że nigdy nie bę-
 dziesz tak bezradziejnie mówić.

— Masz pani słusność. Zwiastowała dziś
 nie powinienem tak mówić. Czy zechcesz mi
 pani pozostawić swój wieniec.

Liselotte zdjęła kwiaty z głowy i szło-
 żyła je chorom.

Oto wplątał się w kwiat jeden włos
 pani, taki delikatny i długi — mówił

Wojna rosyjsko-japońska.

Druga rosyjska

armia mandżurska.

Szereg ważnych wiadomości nadeszł dzisiaj, a z ogólnego stanowiska najwłaściwszym jest następujący telegram urzędowy: Petersburg 26 września. Komendant wileńskiego okręgu wojennego, generał-adjutant Grippenberg mianowany został dowódcą drugiej armii mandżurskiej. Przy tej sposobności otrzymał Grippenberg od cara następujące pismo odrębne: „Bardzo wielkie wyrażenie, z jakim Japonia prowadzi wojnę, zaciętość, jaką okazali japońscy żołnierze, oraz ich wielkie przymioty wojenne, skłaniają mnie do znacznego pomnożenia wojsk moich na polu wojny, aby w możliwie krótkim czasie dojść do rozstrzygającego wyniku. Ponieważ zaś przytem liczba wojska dojdzie do takiej wysokości, iż zorganizowanie jej w jedną armię nie byłoby wskazane bez ujemnej dla wygodnego kierownictwa, manewrowania i zdolności armii do swobodnych ruchów, uznałem za stosowne podzielić wojska, przeznaczając do akcji w Mandżurii, na dwie armie. Pozostawiając dowództwo jednej z tych armii generałowi Kuropatkinowi, mianując pana wodzem drugiej armii. Pańska długoletnia służba, pańskie czyny wojenne i wielkie doświadczenie, pozwalają mi mieć zupełną nadzieję, że idąc za ogólnymi wskazówkami naczelnego wodza, poprowadzisz skutecznie powierzoną sobie armię do osiągnięcia celu wojny, armie, która okaże pod pańskimi rozkazami właściwą sobie dzielność i sprawność bojową w walce, prowadzonej za cesarza i godność ojczyzny. Niech Bóg pana błogosławi w pełnej chwale służbie dla mnie i dla Rosji. Pozostaję niezmiennie dla pana życzliwym. — Mikołaj.

Akt powyższy jest otwartym przyznaniem się naczelnego zarządu wojskowego w Petersburgu do bankructwa umysłowego, dowodem, że tam niczego przewidzieć nie zdołają. Jest nadto dowodem, że w Petersburgu osła kampanię tegoroczną uważają za przegraną, bo przecież przed wiosną armia ta druga w Mandżurii nie stanie. Dotychczasowa armia mandżurska na nie się nie zdała i trudno spodziewać się, aby druga lepszą się okazała, bo system obu armii i dowództwa tak petersburskiego, jak miejscowego ten sam nadal pozostanie — na poczekaniu zmienić się nie zdoła. Dowódca armii drugiej ma „iść za ogólnymi wskazówkami naczelnego wodza“ — więc Kuropatkin, ale nie wymieniono go po imieniu i ustęp ten niekreślony umieszczono dla chwilowego osłodzenia Kuropatkinowi gorzkiej pigułki — podobno zamianowany zostanie naczelny wódz nad Kuropatkinem i Grippenbergiem.

Daily Telegraph donosi z Petersburga, że przyjaciel Aleksiewa, nazwiskiem Klado, wyraził zdanie, iż Kuropatkin nie jest zdolnym do prowadzenia naczelnego kierownictwa nad całym wojskiem rosyjskiem. Proponuje on, aby Kuropatkinowi pozostawiono jedynie dowództwo nad armią mandżurską, a Aleksiejewowi porucznik wyprawę na Koreę. Ależ w takim razie Aleksiejew na moocy swego stanowiska jako wice-król byłby tym naczelnym wodzem. Ze się zanczi na utworzenie drugiej armii rosyjskiej, że Kuropatkin tylko jeszcze laska cara stoi u dworu, to już wiemy od kilku tygodni. Wspomniany powyżej Klado jest kapitanem marynarki 2 klasy i przybył do Petersburga z depeSZkami z Wladystawki, więc niezawodnie od Aleksiejewa.

Sila na silę.

Petersburg postanowił osła powodzią wojsk załaz Mandżurję i zatopić Japończyków. Obaczmy, co przeciw temu uczynić zdoła Japonia. Postuchajmy tedy, co pisze paryski Temps, najpoważniejszy i na pola polityki zewnętrznej miarodajny dziennik francuski, o „siłach zapasowych, jakie jeszcze ma do rozporządzenia japoński zarząd wojskowy:”

„Przeniósłszy swoją główną kwatę do Liaojanu miał marszałek Oyama powiedzieć: „Niechaj będzie wytrwałości jen. Kuropatkin jak największa, musi on przynajmniej, że partya stoi dla niego niepomyślnie i że ją przegra. Rosya może wojska ile chce mobilizować, Japonia zawsze się tak urządzi, że w polu zawsze większą silę wystawi“. Charakterystyczne to oświadczenie spowodowało w Rosji rozpamiętywanie tego, co zasłó, i obudziło trochę zapóno ów „zadny um“, który a Rosyan silniej jest rozwinięty, niż dar przewidywania i zapobiegania.

Pytają się w Petersburgu, czy Japonia w istocie mogłaby stać z silą numerycznie większą, występując; niepokoją się tż latwością, z jaką dotychczas uzupełniała straty swoje, i nielenię się czerpała z rezerw, których istnienia zgóła nie przeczuwano.

Powolywane co roku do służby czynnej kontyngenty wynoszą w Japonii przeciętnie 50.000 ludzi, Japonia posiada więc na początku wojny siedm klas rezerwy, które razem okolo 300.000 rezerwistów wynosily, od której to liczby już 50.000 odciągnięto na rachunek śmiertelności. Dalej nie jest niemożliwym, że w przewidywanym wojny z Rosją Japonia kaedsmu niepowolanemu pod chorągiew rekrutowała ogólnie wydycozenie wojskowe, — na 100.000 rezerwistów rocznie wyniosłaby cyfra ogólna tych rezerwistów drągiej kategorii za sześć lat ostatnich co najmniej 500.000 (600.000, jeśli się śmiertelności nie uwzględní). Dwa te źródła dają 800.000 ludzi, którzy popólu z 200.000 armii stalej dają milion wprawnych do boju ludzi.

Nowoje Wremia, któremu cyfry te za imponowały i których skutkiem niesłychanej niewiadomości, w jakiej Rosya jeszcze obecnie co do sil swego przeciwnika pozostaje, zbió nie zdoła, musiało poprzedzić na powiedzeniu, że „gdymy Japończycy istotnie wyświecyli byli swoich rezerwistów, byłby to także kto inny dostrzegł.“ Ale czy oni już przed wojną wydycozeni zostali, czy nie, rezerwistów drągiej kategorii istnieją, zakłady pułków zmobilizowanych ściągają ich, wykształcają i do armj polowych wyprawiają. Będą oni twory dy kontyngent z roku 1904, dotychczas nieużyty, tudzież kontyngent z roku 1905, który przed terminem powołać można. Te aż nadto wystarczające siły będą użyte w miarę potrzeby i sprowadzenie ich na pole walki żadnemu nie podlega ograniczeniu, podczas gdy Rosya swoje siły uzupełniające sprowadzić może tylko koleją sibirską, której słaba wydajność jest wiadomą — kochozy poważy organ francuski, który dotychczas ślepo wierzył w wojskową przewagę Rosji.

Na lądzie.

Zdaje się, że marszałek Oyama nanowo podjął ofensywę i że Kuropatkin z własnej woli albo mimowoli opuści Mukden bez walnej bitwy. Z Tokio 23 bm. donosi Berl. Tageblatt: „Oyama na nowo podjął generalną ofensywę szerokim frontem i kozaków Rennenkampfa, Samsonowa i Miszczenki, pomimo, że otrzymali posiłki w piechocie i artylerji, pędził przed sobą ku Mukdenowi. Na południu rzeki Hun stoją już tylko słabe siły Bosyan. Jazda japońska ogarnia już oba skrzydła rosyjskie i patroluje jej snują się aż po okolicy Tielinu.“

Dalej donosi Berl. Tageblatt z Petersburga d. 24 bm.: „Wedle nadeszłych wiadomości następująć snad Japończykowi ku obszarowi Mukden-Funszan nad Hunem w ten sposób, że widocznie jest daleko sięgające osakrydanie pozycji rosyjskiej Mukden-Funszan, dążące do zajęcia lewego skrzydła rosyjskiego z tyłu. Wobec tego angielskie doniesienia, zapowiadające bitwę pod Mukdenem, nie bardzo na wiarę zasługują. Kuropatkin może w daleko dogodniejszych warunkach bić się pod Tielinem, w tak zwanych Termopilach mandżurskich, nadzwyczaj nadających się do obrony. Silne kolumny rosyjskie są już zebrane pod Tielinem; pod Mukdenem przyjdzie tylko do potyczek artyleryj“. Petersburg 26 września. Kuropatkin telegrafował do cara onegdaj: Dziś nie otrzymałem żadnych sprawozdań o akcji nieprzyjaciela. Na całym froncie niemożna oznaczyć żadnego ruchu nieprzyjacielskiego. Kuropatkin telegrafował wczoraj do cara: Dziś nie zaszła wcale zmiana w rozłożeniu naszych wojsk. Po kilkunastu dniach nastąpi znowu ciepło. Stan zdrowia wojsk jest dobry.

Mukden 26 września. Japończycy podjęli energiczny marsz ku północy. Rosyane stoją w pogotowiu na północ od Mukden. Tylko kozacy stawiają jeszcze opór, ale bezskuteczny. Paryż 26 września. Japończycy dowiedzieli się, że admirał Skrydłow zamierza wysadzić wojska w północno-wschodniej Korei, dlatego nakazał Karoki obsadzić miejscowość Hamhoeng.

Port Artura.

Zdaje się, że od d. 19 b. m. gen. Nogi ciągle przypuszcza szturm do Portu Artura i to ze znacznym powodzeniem. Jeżeli prawda, że obrońcy twierdzy są już zmuszeni pić wodę ze studni, bo wodociągi odcięto i że cholera się pojawia w Porcie Artura, to upadek niedaleki. A podobno brak też amunicji. Berl. Tageblatt donosi z Tokio o braku amunicji w Porcie Artura jako o fakcie pewnym, z tym dodatkiem, że Japończycy pozwolą spełnić swoje przyrzeczenie, iż bić się będą aż do ostatniego naboju i wtedy starm generalny przypuszcza. Czufo 26 września. Parowiec, który tam przybył z Dalnego, przywiózł wiadomości o szturmie Japończyków dnia 19 bm. na Port Artura. Szturm trwał przeszło 50 godzin. Według pogłoszek mieli Japończycy zająć dwa lub trzy mniejsze forty koło Kinwansan. Straty japońskie są niewielkie. Tokio 26 września. (Biuro Reutersa.) Jak słychać, Japończycy zajęli sześć fortów drągiej linii obronnej Portu Artura. Nadzieja rychłego zdobycia twierdzy wzrosła. Paryż 26 września. Matin donosi z Petersburga, że Japończycy onegdaj atakowali ze wszystkich stron Port Artura. Floty admirałów Togi i Kamimury popierały atak ten silnem bombardowaniem. W Petersburgu panuje wielka obawa o wynik walki. Paryż 26 września. Wiadomości otrzymane z Czufu określają położenie Portu Artura od 24 godzin jako krytyczne. Japończycy obsadzili już wszystkie forty zewnętrzne. Rosyane do obrony fortów wewnętrznych posiadają już tylko kilka tysięcy żołnierzy. Petersburg 26 września. W Petersburgu krąży pogłoska o upadku Portu Artura. Władze zachowują ścisłe milczenie.

Z uroczystości w Jazłowcu.

Na Podolu galicyjskiem, w ślicznej okolicy leży Jazłowiec, do którego przed laty czterdziestu z górą zjechała z kilku siostrami zakonem matka Marcelina Darowska, aby opuszczała a tak silnymi węzłami z pamięcią króla Stanisława Augusta Poniatowskiego związany zamek przerobić na zakład wychowawczo-szkolny dla dziewcząt polskich. I powstała w ten sposób — dzięki zabiegom niepopolitej niewiasty — nowa placówka cywilizacyjna, której zbożne działanie z roku na rok coraz szersze zatacza kręgi. Matka Darowska urzała świątło dżienne w r. 1829, w majątku rodzinnym Szulaki, wśród stepów ukraińskich. Ojciec jej, Jan Korozak Kotowicz, piastował z wyboru braci ślacheckiej godność marszałka; matka Maksymilia z Jastrzębskich, wieśniaka snła w swoim ognisku domowym nió dawnych tradycji i przekała, wyniesionych z pod strzechy rodzinnej.

Marcelina Kotowiczówna już od lat najmłodszych dziwnie ujawniała uosobienie. Nie ogóły jej zabawy rówieśniczek, unikała tłumnych, gwarnych zebrań, oddana cała Bogu, zatopiona w rozmyślaniach o życiu spokojnem, klasztornem. Kiedy jej przyjaciółki bawiły się wesoło, „najdroższa panienska“ wędrowała między chaty włościańskie, aby tutaj kość troski i smutku, nieść pomoc chorvym i prawdziwie ubogim. W dwudziestym roku życia — a szkółkiw inne snła marzenia wśród czterech ścian pańienkiej swojej izdebki — nie ohecał sprzeciwić się wóli rodziców, postubiła zamóznego podolskiego właściciela Zerdzia, Karola Darowskiego, aby w ciągu trzechletniego zaledwie z nim pożycia zabłąszał w nowem domowem ognisku jako najlepsza żona i matka, troskliwa opiekunka służby dworskiej i włościan, wspominających ją do obecnej doby z niekłamaniem rozrzewaniem.

Straciwszy męża i małego synka, wyrusza pani Darowska w 1854 r. do Rzymu, aby tam przywdziać szaty zakonne i fundować nowe polskie zgromadzenie sióstr Niespokalanego Pożęcia Najświętszej Maryi Panny. Spowiednikiem jej i doradcą staje się rozgłośnie sławy kapłan, ks. Hieronim Kaysiewicz; pierwszy towarzysząca — panna Józefa Karska. Dopiero jednak po upływie lat dziewięciu spełnia się marzenie matki Darowskiej: w r. 1868 wraca z kilku towarzyszkami do kraju, aby wśród nas, w Galicji, otworzyć nowy zakład wychowawczo-szkolny w Jazłowcu.

I rozpoczęła się praca długa i żmudna, w piękny owoc obfita. „Najdroższa matczoska“, nigdy nieumęczona, zawsze rzeźka i ruchliwa, kieruje wszystkim, pamięta o wszystkich. Obok wyższego ośmioklasowego instytutu funduje bezpłatną szkółkę ludową a powołane przez nią do życia „szafurtne dobrowolne siostry“ idą między lud, doglądają chorych, uczą dzieci, czytają wspólnie pożyteczne dzieła z włościankami, zarządzają wypożyczalnią ksiązek.

Mimo całej swojej skromności, zyskuje matka Darowska coraz rozgłośniejsze imię, coraz większą popularność. Panienki garną się tutaj ze wszystkich krajów zakątków, a rozumna i doświadczona przełożona, zwana żartem „papiężem w spódnicy“, bacząc pilnie na wszelkie zdobycze współczesnej pedagogii, wpaja w pupilki swoje przekonanie, iż czeka je w życiu wiele trosk i zawodów, zmartwień i niepowodzeń, a zarazem szczytne bardzo powołanie kapłanke domowych ognisk. Panienki garną się do „najdroższej matczoski“, a ona zna je wszystkie na wskróś, baczem okiem ocenia rozwój umysłowy i wrodzone talenty każdej z pupilek, zastosowując w każdym poszczególnym przypadku najodpowiedniejszy system nauczania.

W r. 1875 funduje matka Marcelina drugi zakład szkolny w Jarosławiu nad Sanem; w 1889 r. trzeci w Niżniowie nad Dniestrem; w r. 1897 wreszcie oszwały w Nowym Sączu. Zakład niżniowski, zupełnie bezpłatny, wychowuje nauczycielki polskie, których brak odczuwaliśmy niejednokrotnie tak dotkliwie. Pani Darowska nigdy nie odwoływała się do pomocy kraju lub ofiarności publicznej, wszystkie osztery zakłady fundując przy pomocy własnego rodzinnego majątku.

Przenumerata Gaz. Nar. wynosi kwartałnie na czwarty kwartał. Prenumerata Gaz. Nar. wynosi kwartałnie na prowincyi 7 k. 50 h., we Lwowie 6 k. Za Tygodnik mól i powieści lub Ziarno dopłaca się kwartałnie 2 k. 40 h., za oba te tygodniki 4 k. 80 h.

Celem uniknięcia przerwy w odbiorze Gaz. Nar. jakoteż wyżej wspomnianych tygodników warszawskich należy wczesnie nadesłać przedpłatę pod adresem: Administracya Gazety Narodowej we Lwowie, Kopernika 7.

Kronika.

Lwów dnia 26 września 1904.

Kalendarz. We wtorek 27 września Kosmy i Damiana — Gr. kat. Wozn. cz. Kresta — Kal. słow. Damiana. Wschód słońca 6 0, zachód 5 41. W środę 28 września Wacława Kr. — Gr. kat. Nykty M. — Kal. słow. Wacława św. Wschód słońca 6 01, zachód 5 32. W czwartek 29 września Miłobła Arch. — Gr. ka. Jewłmij — Kal. słow. Dąbziąg. Wschód słońca 6 03, zachód 5 37.

Do dzisiejszego numeru dołączamy Ziarno dla tych szanownych prenumeratorów, którzy je abonują.

Przed sejmem. W piątek 30 bm. jako w dzień zebrań się semu odprawione zostanie o godzinie 10 rano nabożeństwo w śś. kościele archikatedralnym i o godzinie 9 rano w cerkwi św. Jura. Posiedzenie sejmowe rozpocznie się o godzinie 11. Marszałek krajowy otworzy je dłuższem przemówieniem, poezem i namieniści przemówi do zebranych posłów. Na porządku dziennym są pierwsze czytania przedłożeń i sprawozdań wydziału kraj. i między temi i o Kłesze posuchy w r. 1904.

Odnaczenie. Cesarz nadał oficyałowi kancelaryjmu Janowi Bujałkowi w Wadowicach tytuł i charakter starszego oficyala kancelaryjnego.

Z kolei państwowych. W okręgu dyrekcji lwowskiej przyjęte zostały jako manipulantki: Jadwiga Nazarewicz dla Podstancza, Hel. Bauer dla Podzancza, Stanisł. Litwaczay dla Przeworska, H. Szajda dla Jarosława i Heur. Mądey dla Przemysła. Wolontarysz Mich. Dogalewski mianowany został aspirantem dla oddziału IV w dyrekcji we Lwowie. Przeniesieni zostali: komisarze maszyn Ludw. Pawlikowski i Kazimierz Dobrowolski z warsztatów, rewident Mar. Przemralski z urzędu ruchu, tudzież odjunki Teodor Schmidt z urzędu ruchu w Podzanczu, Wład. Petesch z Jarosława, Miecz. Broniewski ze Strzja, wszyscy do dyrekcji we Lwowie, Teofil Ukraiński z dyrekcji do urzędu ruchu we Lwowie, Dym Hutowicz z Drobozycza do Łańcuta, Emil Hradzilek z Łańcuta do Strzja i Adolf Lewicki z urzędu ruchu we Lwowie do dyrekcji.

Przeniesienie. Namiestnik przeniósł asystenta weterynaryjnego, Stanisława Krynickiego, z Krosna do Zborowa.

W sprawie pogwałcenia praw języka polskiego. Znana sprawa p. A. Sobolewskiego, który przez sąd stanisławowski został zasądzony na karę trzytygodniowego aresztu za to, że użył się na urzędniczym sądownym, który w sprawie cywilnej wydał mu uchwałę w języku ruskim zredagowaną młomo jego żądanie o uchwałę polską, została narazicie załatwioną pomyślnie dla p. Sobolewskiego a przez to dla praw języka polskiego. Mianowicie wskutek zażalenia nieważności, waleśonego przez adw. dr. Lesera w obronie ustawy, sąd stanisławowski podjął jeszcze raz tę sprawę i orzeczeniem z 19 bm. zniósł oba poprzednie wyroki i p. Sobolewskiego od wszelkiej kary uwolnił.

Nauka języków klasycznych w gimnazyjach. Ministerium oświaty wydało szczegółowe rozporządzenie co do reformy nauki języków klasycznych w szkołach średnich, przyczem poleciło, by główny nacisk kładziono nie na gramatykę lecz na lekturę klasyków. Czytamy tam: „Gramatyka nie jest celem ostatecznym studiów klasycznych w gimnazyjach i jest to nadużywanie lektury, jeżeli służy ona ma wyłącznie cel szczegółowego do wycuczenia reguł gramatycznych, nabycia i rozszerzenia wiadomości gramatycznych i słownikowych. Przez to w uczniach wyrabia się tylko wstręt do języków starożytnych. Gramatyka jako umiejętność nie jest zadaniem i celem szkół gimnazyjalnych. Celem tychże jest przez wprowadzenie dzieł klasycznych ugruntować to wykształcenie, które określone zostaje jako klasycyzm“. Ze względu na to rozporządzenie przeprowadzone już pewne skrócenia w gramatyce języka greckiego. Żyśka na tem niewątpliwie lektura.

Kronika lwowska. Z niedzieli. Prześlony dzień mieliśmy wczoraj. Lwowianie, spragnieni ciepła i pogody, po tyłu dniach ślonych, tłumnie zapełnili wszystkie ogrody

i ogródki, również na ulicach miasta ruch panował ogromny. Mimo dość silnego wiatru, powietrze było przyjemne, wiewiór zaś był wprost urocy dzięki srebrystemu światłu księżyca. Jasna, pogodna noc upłynęła też zupełnie cicho i spokojnie.

Ślub panny Maryi Swisterskiej, córki ś. p. Wiktora i Franciszki z Lamboy z panem Bolesławem Herlich-Woleńskim, odbędzie się we Lwowie w kościele archikatedralnym dnia 4 października o 11 przedpołudniem.

Z wystawy warzyw i owoców. Ruch na wystawie w ogrodzie botanicznym bardzo duży, między innymi zwiędziło ją kilka szkół żeńskich. Do ożywienia frekwencyi przyczyniają się niemało fanty, które w formie kwiatów wylosowuje każdy zwiędzający.

Z lżby sądowej. (Z przed czteru lat.) Na ławie oskarżonych zasiadł dziś Paweł Rzechowicz, b. służący hotelowy, pod zarzutem zbrodni kraździej, której dopuścił się jeszcze w styczniu 1900 r., zabierając p. Władysławowi Kopeckiemu, w czasie jego pobytu w hotelu Stadtmüllera, gotówkę 1080 kor. oraz wkładkową księżeczkę oszczędności na 1380 k. wraz z pularesem skórzanym. Rzechowicz był w śledztwie zaraz po wyjściu kraździej na jaw, z powodu jednak braku dowodów został wypuszczony. W tym roku dopiero zdradziła go żona, wobec czego i sam Rzechowicz do czynu się przyznał. Rozprawa, którą prowadził radaa Jasicki, skończyła się w południe wyrokiem, skazującym Rzechowicza na 2 lata więzienia.

Zawód w miłości przyczyną samobójstwa. W sobotę wieczorem usiłowała sobie odebrać życie wystrzałem z rewolweru Ludwika Matjas. służąca, a jako powód desperackiego kroku podała to, że jej narzeczony F. Schmalenberg, konował pułku ułanów, porucił ją i chce się żenić z inną dziewczyną. Ciężko raną w skroń Matjasówny odwieziono do szpitala, gdzie dotąd walczy ze śmiercią. Schmalenberg, którego chętno w policyi przesłuchali, znikł gdzieś bez śladu.

Kronika krajowa. Zjazd Sodalistów. Z Chyrowa donoszą nam: Wczoraj odbył się w zjazd kilkudziesięciu Sodalistów maryjańskich ze wszystkich stron kraju, wychowanów byłego zakładu tarnopolskiego i tutejszego, przy współdziałaniu ks. biskupa Fiszera. Równocześnie dokonano poświęcenia nowej kaplicy w konwiktie pod wezwaniem św. Józefa. Uczestnicy zjazdu odjechali na Kongres Maryjański do Lwowa.

Składnia pocztowa otwarta została w Przewrotnem, do poczty w Głogowie, powiat Bzeczów.

Tajemnicza zbrodnia. Dnia 19 b. m. udał się W. Chorabik, kontrolor lasowy u ks. Hieronima Lubomirskiego w Rozwadowie nad Sanem do lasu, w celu dopilnowania wywozu drzewa i wieczorem do domu nie wrócił. Nazajutrz wieczorem znaleziono go bez życia w gęstwinie koło Rozwadowa obok gościnia, prowadzącego przez las na „krzyżowe drogi“ — leżąc na terytorjum, należącym do hr. Rejsigniewa z Niska. Obdukcya sądowa nie wykazała żadnego uszkodzenia cieleśnego, a ponieważ zachodzi podejrzenie otrucia, przeto wążności odeśłano w celu zbadania do lwowskiej kliniki. Nie jest wykluczone otrucie w celu rabunku, gdyż jak donoszą do Słowa pol. 19 b. m. rano mieniał w Rozwadowie na poczcie banknot 1000 kor. z którego 400 kor. nadał a pozostałe denatury 600 k. zatrzymał przy sobie, tych zaś pieniędzy przy zwłokach jego wcale nie znalaziono. Chorabik cieszył się poważaniem i sympatją wszystkich.

Z Brodów piszą nam: Dom państwa Spomorskich slynął tu jako wóz zacięci, skąd tyle spływało łask i dobrodziejstw na niedole ludzką, że każdy tylko wyrazy uwielbienia miał dla dyrektora tu, okręgu skarbowego, śp. Antoniego Spomorskiego i żony jego matczoski. Działalność ich błoga nie ograniczała się na oba koła tow. św. Wincentego a Paulo, gdzie śp. Spomorscy byli przewodniczącymi, ale łożyli bardzo wiele tam, gdzie pomoc była pożądana. Toż niejedną kościół, niejedną kaplicę, niejedno zbożne dzieło zalicza nazwisko śp. Spomorskich do tych, którzy nie tylko w okolicy, ale i w kraju naszym do jego dźwignięcia znaczący daktkiem się przyczynili. Jakim był życie publiczne, takim i to rodzinne: obok własnej odczeki Wandy, celującej w naukach, ochował państwo Sp. z równą troskliwością zawsze po kilka osierociłych dzieci; niejedną wyposażył, niejedną dał takie wykształcenie, że sobie uczucie na chleb zarobić zdoła. Ze łzami w oczach wskazał piszącemu te wyrazy osierconemu radca dr. Soltyski osobę, którą od dziecka śp. Spomorscy wychowali i dodał dr. Soltyski „wkrótce jako nauczycielka będzie samodzielną mogła zapracować dzięki zażenemu sercu obojga państwa Spomorskich. Jak żył śp. Antoni, tak i cicha, lekka zeszła mu Bóg śmierć, a p. dr. Soltyski, który odczennie odwiedzał dom ten, podziwiał to łagodne, raczej do snu chwilowego niż wiecznie przejęte. Konkult żalobny prowadził ks. kanonik Kraus w asystencyi licznych duchowieństwa, tak miejscowego jak i obolocznego, a nieprzebrane tłumy osób, które towarzyszyły śp. Spomorskiemu w jego ostatniej wędrówce, z prawdziwym żalem, ze łzami w oczach żegnaly to zacne serce, które tak gorąco biło dla wszystkich. Między innymi objawami współczucia, które nadeszły na ręce osierconej wdowy, nadeszły i telegram od prezidenta Korytowskiego; przytożę go w całości na dowód, że ani słowa przewady w nim nie było a postuży on zarazem za obraz działalności śp. S. w sferze służbowej:

Otrzymała co dopiero wiadomość żalobna o zgonie osierconego matczoska pani dotknęła mię bardzo boleśnie. Służba skarbowa kraju naszego traci w zmarłym ze wżzech miar ceną podpórę, a ja i wszyscy koledzy najczerszego przyjaciela. Składam Pani i osierconej oboje wyrazy mego najserdeczniejszego współczucia Korytowski“. I my, przytaczając się do tych, którzy, jak np. serdeczny przyjaciel p. S. hr. Russocki i w. i., boleją nad przedwczesną śmiercią śp. p. Spomorskiego, życzymy przeżaonej wdowie i osierconej p. Wandzi, by je Bóg raczył pocieszyć.

Z Tarnowa piszą: Przed kilku dniami rozegrał się przed kratakami sąd i obwodowego epilog sprawy wybita w mieszkaniu jednego z profesorów szkoły. Oweśnany zastępa dyrektora tego zakładu, nie zadawalając się przyznaniem uczniu do karygodnego uczynku i karą wypędzenia ze seminaryum, oddał całą sprawę, bez uprzedniego porozumienia się z gromem nauczycielskiem, prokuratorowi. Trybunał wyrokujący zasiadł małoletnich przestępców za zbrodnię gwałtu publicznego na więzieniu, co pozabowił i zarazem prawa uczeszczenia do któregośkolwiek zakładu naukowego w Austrii. W dalszym ciągu oparla się rzecz o trybunał najwyższy w Wiedniu, który zniósł wyrok pierwszej instancyi i zarządził ponowne rozpatrzenie rozprawy. Sprawa wypadła teraz na korzyść obwinionych. Zasądzono ich bowiem tylko na kilkodniowy areszt za zwykłe przestępstwo, odrzucając charakter zbrodni. Wyrok ten otwiera na nowo podjęcie szkole lekkożylnym młodzieńcom, nie łaniące oszkowicie ich przyszłości.

Kronika powszechna. Polekie paraleki na Śląsku. Polscy posłowie ze Śląska służyli już rządowi 10.000 k. potrzebnym na otwarcie polskich klas równoległych przy seminaryum nauczycielskiem w Cieszynie. Jak wiadomo bowiem, dotychczas na te klasy równoległe nie

były wstawione w budżet na rok 1904, bez akcji więc ze strony posłów polskich, otwarcie tych klas nie byłoby mogło nastąpić już w roku bieżącym. Niemieocy postawili dotąd nie postawili w sejmie śląskim formalnego wniosku, domagającego się odcienienia rozporządzenia, dotyczącego równoległych klas słowiańskich przy seminaryum w Cieszynie i Opawie i zadowolili się jedynie złożeniem deklaracyi, ponieważ dla wniosku nie mieliby dostatecznej większości a nie chcieli dopuścić do rozłamów w swoim obozie.

Zamach na gubernatora Odesy. Biższe szeregły tego zamachu — o którym donosily nam telegramy — są następujące: W piątek o 8 rano na bulwarze mikołajewskim wykonano zamach na życie odeskiego naczelnika miasta Neydharta, który z przyboznym adjutantem ks. Obolskim oglądał niektóre budowle. Na bulwarze w tym czasie ukazał się młody człowiek w bluzie niebieskiej, mogący mieć 19 lat i o sześć kroków strzelił do naczelnika miasta. Kula przeleciała bokiem z lewej strony, nie spowodowała rany. Kiedy sprawca zamachu starał się dać drugi strzał, ks. Obolski uderzył go w rękę i wystrzelił rewolwer. Naczelnik, chcąc zatrzymać sprawcę zamachu, w walce z nim ranił się w rękę sztyłem, posiadany przez sprawcę zamachu, który uprzejmie odmawia wymienienia swego nazwiska.

Rosyjska agencya telegraficzna donosi, że sprawa zamachu na generała Neydharta jest 19-letnim włościaninem z gub. chersońskiej i nazywa się Wasyli Poliakov.

Sprawa księżny Koburskiej. Hrabina Lonyay odwiedziła w Paryżu drugi raz swoją siostrę księżną Ludwikę Koburską; drugie spotkanie sióstr trwało dwie godziny a potem obie siostry wyjechały w jednym powozie na spacer do lasu bulońskiego. Niektóre pisma paryskie i wiedeńskie opowiadają, że między sióstrami nastąpiło zupełnie porozumienie, że hr. Lonyay stanęła po stronie księżny Koburskiej a nawet, że postanowiła bronić jej sprawy. Podają też, że hr. Lonyay wyszła do ks. Filipa Koburskiego następujący telegram:

„Vu Louise. Pas plus folle que vous. Révolte, indigné de votre injustice envers cette innocente. Fera! tont pour rétablir son honneur pris par vous. Princesse Stephanie“.

„Widziałem Luisę. Nie jest ona bardziej obłąkana od pana. Oburzona, rozgoryczona jestem pańską niesprawiedliwością wobec tej niewinnej. Wskazyko uczynię, aby przywrócić jej oświe, przez pana jej wydatka. Księżna Stefania“.

Osy telegram taki istotnie hr. Lonyay wysłała, sprawdzonem dotąd nie zostało.

Opowiadają wreszcie powyższe pisma, że hr. Lonyay postanowiła oskarżony Franciszkowi Józefowi przedstawić całą sprawę, jak ją poznała i wyjawić mu swoje zdanie. Tyle jest pewnem, że hr. Lonyay zaraz po tam drugim spotkaniu z księżną Koburską Paryż opuściła i w sobotę do Wiednia przyjechała.

Kłofacz na Dalekim Wschodzie. Korespondent „Gołosa“ warszawskiego, p. Urzyn, podaje następujące szczegóły o spotkaniu się z postem czeckim, Kłofaczem na terenie wojny:

„Spotkałem go niestety tylko przelotnie późnym wieczorem na moście charbiniskiego wiaduktu. Moi i jego zapoznani towarzysze poczuli się wzajemnie... ognia do papierosa. Ale p. Kłofacz przez tę krótką chwilę zdolał już opowiedzieć, że jest Słowianinem, wczesłowianinem, i że Polakom wielkopolskim zrobił przysługę owym pamiętnym wykrywkami w parlamencie wiedeńskim! Posłowi Kłofaczowi chce się choć troszeczkę — odwdzięczyć. Chce się odwdzięczyć jego rodakom na Dalekim Wschodzie. A jest ich tu armia. I na tem dalekiem międzynarodowem targowisku przynoszą — niestety — ujmę imieniowi czeckiemu. Niema w Mandżurji miasta, miasteczka, osady, czasem stacyi, gdzie nie było knajpki i szynków podrzędnych. I niema w Mandżurji takiego szynkacza ani knajpki, gdzieby nie rzepolił na skrzyptkach bladocy Czech, gdzieby nie fałszowała na arkie jasnowłosa Czeszka... W Charbinie melodye czechkie slyszy się na każdym kroku. Ale pulchna Czeszki śpiewają także w Tientinie, śpiewają nawet w Mukdenie, Liaojangu, Chajczungu itd., nie bacząc na surmy bojowe... Czechskie muzykowały pełno było w Inkan, pełno ich nawet w Tientinie, Czufu, Taku...“

Młode dziewczęta i młodzi chłopcy czeocy, jak się dowiedzieliem, angażowali się i sprowadzani przez sta:zych... przedsiębiorców-rabusiów. Ani to umie śpiewać, ani umie grać. A jednak wlecy się po przeróżnych norach, marnując młodość i zdrowie. Niechby „wzczesłowianin“ p. Kłofacz, zwrócił na to uwagę.

Luba matczoska. Pewien żony człowiek ogłasza w dzienniku, wychodzącym w Bel-Past (Irlandya), że gotów jest odsprzedać swoją żonę. Inerat brzmii mniej więcej następujące: Mój tygodniowy zarobek wynosi 30 kor., z czego 28 zabiera mi żona. Ja muszę się zadowolić 2 kor., z czego oplatam często posiłek wieczorny, gdyż wracając z pracy zastaję przeważnie drzwi zamknięte i dowiaduję się, że żona wyszła na przedzadzie. Ożeniłem się przed 4 laty i od tego czasu straciłem 28 funtów wagi. Żona jest kobietą młoda, silną i ładną — ale i na tem koniec. Nie umie ani prać, ani gaska przyszyć, ani haczkować; gdy rano wychodzi z domu, cenię się szeseliwym, że nie potrzebuje słuchać „mielenia“ jej języka i że mogę odczekać światłem powiersem. Gdy wracam — a przypadkiem nastaję ją w domu — muszę osiem godzinami słuchać jej terkotania o sporach z sąsiadkami. Chcę się więc jej pozbyć! Osy: najdę nabywcę? Podpis, któryby mnie od niej uwolnił — o to wszystko, czego za nią żądam. Jeśli to kogo interesuje, dodam, że to stworzenie poznałem przed 5 laty w małem, historycznem miasteczku Ulster.

Wojna i reklamy. Wiadomo, że podczas obecnej wojny na Dalekim Wschodzie wybuchy mni podwodnych były bardzo częste. Otóż okazuje się, że sprowadzili one rowolwicy w wodach wschodnioazjatyckich, tak iż opuszczają je tłumnie rekiny, dążąc w spokojniejsze miejsca. Od połowy czerwca widziano ich bardzo wiele w morzu Adryatykiem. Złowiono 3 w Istrii i 1 w Quarnero, a nadobozna wzięć wieści, iż z okrętów widziano rekiny. Jest to, bądź co bądź, nieprzewidywany skutek wojny. Po przekopaniu kanału Sueskiego pokazały się po raz pierwszy rekiny w morzu Śrośimsem i Adryatykiem.

OFIABY. Dla „Nędzarza“ nadesłano: dr. Stanisław Narowski z Cieszanowa k. 3, Z. i B. M. z Pakoszówki k. 2.

Z całego świata. Atlanta 26 września. Southern Railway Company podaje do wiadomości, że w katastrofie kolejowej koło Newmarket miało 50 do 75 osób utracić życie, a 100 do 150 odcień rany. Maszyniści obu pociągów zabili. Przynajmniej katastrofy było — jak sądzą — fałszywe ustawienie swrotnicy.

Atlanta 26 września. Podczas zderzenia pociągów koło Newmarket 45 osób zostało zabitych a 120 rannych, z tych wiele ciężko. Pociągi jechały z szybkością przeszło 50 kilometrów na godzinę.

Różne serca.

Roman z francuskiego.

(Ciąg dalszy.)

— O! nie przypuszczam tego. On do tychochasa był tak uprzejmy, grzeczny, uosynny...

— Czyżbyś chciała mu doradzić stawianie oporu twoim żądaniom?

— Sprawiliby mi przykrość, wyznaję, gdyby nie zechciał nam towarzyszyć dzisiaj. Często jednak znajdowałam go bardzo uległym.

— Słowa te oddawiercał twój charakter: potędasz władzy; ale zdobył ją pragniesz walki. Odziedziczyłaś oś se krwi twego dziada, który w Kordyliraoh uganiał się za najbliższymi tabunowymi kofami.

— Nie przeczę; płynie jednak również

W moich żyłach krew przemysłowców Brandomów; radabym, iżby życie, jak kółka maszyn, toczyło się regularnie i gładko.

W tej chwili Henryk uśmiechnięty, rozjaśniony wesoł do pokoju z kwiatkiem gardenii w dżurce u sukarki.

— Namówiłeś Oliwierę? przyjdzie? — dowiadywała się Zuzanna.

— Nie zdołałem go nakłonić; — odpowiedział Henryk se śmiechem. — Zabawę człowiek!

— Zdajesz się być sadowolony z tego, że ci się nie powiodło!

— Bynajmniej; śmieję się tylko z dowodzenia Derstala. Sądzi, że będzie zgubiony, jeśli przerwie rozpoczętą pracę. Utrzymuje, że odniebiego to natchnienie, że nie zdoła pochwycić wątku myśli. Czyż ja potrafię wam przedmówić moich znajomych, aniakó światła, gdy pisałem *Atala*?

Zuzanna spojrzała na brata z pod oka i odcięła krótko:

— Jedno z drągim nie ma związku — Pojedziemy bez niego? — pytała pani Brandon obojętnie.

— Pójdę pomówić z nim sama — oświadczyła młoda kobieta.

Pełdziła do pokoju Derstala. Leżąc na sofie, artysta sączył był piśniami nut; na wi-

dok wchodzącej Zuzanny zmarszczył brwi i usiadł. Zuzanna stanęła przed mężem uśmiechnięta, śliczna w sukni kremowej obszytej koronkami, w kapeluszu czarnym na głowie i odeswała się głosem pieszczotliwym:

— Czy prawda, Oliwierse, że nie chcesz ohać ze mną do Waldnerów?

— Powiedz raczej, że nie mogę, Kochana Szary.

— Bądź szczerym, mój drogi; meless wszystko, co zechcesz.

— W drobnotkach jest tak, nie przeczę, ale nie w rzeczach większej wagi. Piśnię w tej chwili partyturę *Leonora d'Este*, której sądałaś odmienne. Sprawa te pilniejsza od wizyty składanej znajomym.

— Kiedy ja przyrękałam im obecność twoją na dzisiejszym zebraniu.

— Powiesz, że byłem zajęty.

— Ależ książę rachował na ciebie.

— To mnie wykreśli z listy spodziewanych gości.

— Jaktol jego wysokość spokrewniały s panującym domem; czy można robić ma sa-wód?

— Wszak ten dom panujący zawodził mnie nie miał skrupuła. Za wystawienie „Eri-na“ w teatrze dworskim nie zapłacono mi

praw autorskich i nie pytano nawet o pozwolenie.

— Oh! Oliwierse, stawiasz pretensye, dowodząc wielkiej interesowności!

— Któż jest więcej interesownym: ten co nie płaci, czy ten, co się o należność zwoją upomina? Nie czuję się przytem usposobionym do wizyt; zostaw maie w spokoju i pozwól pracować.

— Ach! czyż mam ciągle teraz z ust twoich słyszeć tylko o pracy?

— Musisz się pogodzić z tą koniecznością. Chciałaś tego, wydałaś *Leonora* nie wysnuje się sama z siebie. Posłuchaj ustępu, który napisałem dziś rano.

Usiadł przy fortepianie i zagrał kilka taktów.

— Ależ mój drogi, mama i Henryk czekają na nas.

— Nie utrudzaj się oczekaniem. Siadaj lepiej... Chyba, że to, co radabym ci zagrać, nie obchodzi ci wcale...

— Przeocniwie. Jakiż dzisiaj jesteś drażliwy. Z jakiej strony wiatr zawiął na ciebie?

— Zawiął wiatr natchnienia prawdziwego. Posłuchaj... ten marsz stanowi podkład charakterystyczny ustępu... tu odzywiają się trąby... tam basety i klarnety odpowiadają ironicznie... odczuwasz walkę dwóch żywo-

łów?.. Teraz śpiew Leonory rozbrzmiewa i góruje... *re, la, fa, la, si, sol, si, do...*

Zapalał się, śpiewał i grał jednocześnie, a świetność, wdzięk, harmonia melodyi wzbudzały mimo woli zachwyt młodej kobiety; zapomniała, w jakim celu tu przyszła, nie pamiętała, że czekali na nią brat i matka.

— No cóż — zapytał Derstal, doszedłszy do końca zapisanego ustępu.

— Ładne, bardzo ładne.

Słowa banalnej pochwały odbiły się nieprzyjemnie o uszy artysty; czuł, że go łona nie rozumie. Serce sośnieło mu się boleśnie, ręka drżała ujmując nuty.

— Jak długo nad tem pracowałaś? — zagadnęła Zuzanna z niepojem.

— Długo czy krótko, nie to nie znaczy. Chodzi tylko o stworzenie rzeczy zadowalniającej; rezultat pracy jest najgłośniejszym warunkiem.

— Jeśli jednak chcesz się skazywać na samotność podczas pisania utworu, czy długo to trwać będzie?

— Co najniżej sześć miesięcy.

(C. d. n.)

DROBNE OGŁOSZENIA

Pierniki po różnych cenach. Herbatniki doskonałe, sporządzone podług najlepszych przepisów, pudełko (70 sztuk) 1 k. 20 h. Owce kandyzowane pudełko 1 k. 12 h. Klebaski polskie na surowo do jedzenia 12 k. korony. Półwieka i saryka westfalska w pcherczu 1 k. 3 k. 90 h. Półgąski (jak pomorskie) 1 k. 3 k. 90 h. — poleca Dwór Łapszyn, Brzeżany.

5 pokoi z balkonem na I. piętrze, z przedpokojem, z kuchnią, strychem i piwnicą, od 1. października rb. przy ul. Cłowej 1. 6, do wynajęcia.

Osoba w średnim wieku, obanojmona z gospodarstwem domowym i wiejskim, poszukuje posady do zarządu domu lub na probostwie. Blisichy informacyj zasięgnąć można ustnie w domu przy ulicy Jagiellońskiej 1. 11 pod literami M. M., dozorca domu wskaze.

Cukiernia krakowska, Lwów, ul. Fredy — poleca znakomite ciastka po 3 centy. Wybornych herbatników fant 80 ct., pomadek 60—80 ct., karmelków 40 ct., czekoladek i zł. 598

Miód patoka, kuracyjny, prawdziwy, czysty, gwarantowany, podolski, lipowy i karpaciak, sprzedaje detalicznie i en gros, też wysyła w puszkach 5 kg. „Biuro Ogrodnicze“ Lwów, Hetmańska 8. 664

Dyrekcya dóbr Niedzwiedna poczta Turynka, po-szukuje zaraz pisarza 663

energicznego, doświadczonego pomocnika gospodarczego. Wikł, mieszkanie, opał, światło i 800 koron rocznej pensji. Pożądane odpisy świadectw i curriculum vitae.

Truciznę na myszy polne wyrabianą od roku 1888, a znaną z niezawodnego skutku, poleca i w tym roku apteka w Koszowie.

Listy pochwalne kilku Wyz. Wydziałów powiatowych np. Mościska, PT. Właścicielei dóbr ziemskich i wieli gain z obwodn Przemyskiego, Rudeckiego, Zbarskiego, Tarnopolskiego, Brzeżańskiego, są najlepszą rekojmia o pewnym skutku wyrabianych truciemy! Jeden kg. pigulek 80 hal., ciastka 70 hal. Ponad 100 kg. 5% opustu. Opakowanie po cenie kosztu. 660

Miód z własnej pasieki, twardy, czysty desorowy w 5 kg. blaszankach, opłaczonych, za pobraniem koron 6-80 wysyła Emil Beredjiewicz z Denysowa, poczta w miejscu. 642

Kilimy z czystej wełny owczej sprzedaje i wyrabia Towarzystwo Tkackie w Glinianach.

Na żądanie dostarcza kolorowanych wrótów kilimów. 641

Księgarnia Polska we Lwowie, ul. Akademicka 2, poleca dzieła pedagogiczne REUSSNERA

do bardzo przedkij i najłatwiejszej nauki Obeych Języków bez nau-cycieli, z objaśnieniem wymowy i kluczem

Polsko-niemiecki kurs I-szy k. 2.10, kurs II-gi k. 4.80. Polsko-Francuski kurs I-szy k. 3.60, kurs II-gi k. 9.60. Gramatyka Francuska 3.60. Wpisz Francuskie k. 2.10. Polsko-Angielski kurs I-szy k. 2.24, kurs II-gi k. 3.60. Polsko-Russki kurs I-szy k. 4.20, kurs II-gi k. 5.40. Amerykański Przewodnik z rozmówkami angielskimi k. 1.30, msły h. 15. Za oprawę każdego tomu z powyższych dzieł dopłata po h. 50.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor Platon Kostecki.

Z drukarni i litografii Pillera i Spółki.

Miód

patoka kuracyjny i desorowy z własnej pasieki w kil. puszkach po 7 k., miód do picia w 4 litrowych demionach po 5 k. 70 h. wysyła opłatnie sa saliczka ks. W. Mi-kitka, proboszcz w Kupczyńcach, poczta Denysów, w większej ilości znacznie tażej. 645

Ostrzeżenie!

Kilku moich wydalonych, dawnych rozno-siocieli nafty, znając Szanownych moich Od-biorców, wykorzystują to dla innych firm i wlewką moim, dógolem'm Odbiorcom banki z naftą, pod pozorem, jakoby z mo-jej firmy pochodzily — i nawet zabierają banki próżne z moją firmą, a dają w zamian swoje pełne.

Ośmielam się ostrzedz wiele Szan. Publiczność, aby tylko tych rozno-siocieli uważała za pochodzących z mojej firmy, którzy mają na esapkach liberyjnych firmę „R. Dittmar“. Każdy inny rozno-siciel, podzy-wający się pod moją firmę, jest niepraw-dziwy.

Zarazem upraszam Szan. P. T. Pub-liczność, aby fityzym rozno-sicielom ba-niek próżnych z moją firmą nie pozwa-łala sabsorab.

Posiadać konkurując tylko najlepszą dobrocią krajowego wyrobu i rzetelną i sumienną obsługą, przeto upraszam Szan. P. T. Publiczność o szacowne miłe nadal i szanowne zausianie. 654

R. Dittmar.

Miód

patoka, kuracyjny, prawdziwy, czysty, gwa-rantowany, podolski, lipowy i karpaciak, sprzedaje detalicznie i en gros, też wysyła w puszkach 5 kg. „Biuro Ogrodnicze“ Lwów, Hetmańska 8. 664

Dyrekcya dóbr Niedzwiedna poczta Turynka, po-szukuje zaraz pisarza 663

energicznego, doświadczonego pomocnika gospodarczego. Wikł, mieszkanie, opał, światło i 800 koron rocznej pensji. Pożądane odpisy świadectw i curriculum vitae.

Truciznę na myszy polne wyrabianą od roku 1888, a znaną z niezawodnego skutku, poleca i w tym roku apteka w Koszowie.

Listy pochwalne kilku Wyz. Wydziałów powiatowych np. Mościska, PT. Właścicielei dóbr ziemskich i wieli gain z obwodn Przemyskiego, Rudeckiego, Zbarskiego, Tarnopolskiego, Brzeżańskiego, są najlepszą rekojmia o pewnym skutku wyrabianych truciemy! Jeden kg. pigulek 80 hal., ciastka 70 hal. Ponad 100 kg. 5% opustu. Opakowanie po cenie kosztu. 660

Miód z własnej pasieki, twardy, czysty desorowy w 5 kg. blaszankach, opłaczonych, za pobraniem koron 6-80 wysyła Emil Beredjiewicz z Denysowa, poczta w miejscu. 642

Kilimy z czystej wełny owczej sprzedaje i wyrabia Towarzystwo Tkackie w Glinianach.

Na żądanie dostarcza kolorowanych wrótów kilimów. 641

Księgarnia Polska we Lwowie, ul. Akademicka 2, poleca dzieła pedagogiczne REUSSNERA

do bardzo przedkij i najłatwiejszej nauki Obeych Języków bez nau-cycieli, z objaśnieniem wymowy i kluczem

Polsko-niemiecki kurs I-szy k. 2.10, kurs II-gi k. 4.80. Polsko-Francuski kurs I-szy k. 3.60, kurs II-gi k. 9.60. Gramatyka Francuska 3.60. Wpisz Francuskie k. 2.10. Polsko-Angielski kurs I-szy k. 2.24, kurs II-gi k. 3.60. Polsko-Russki kurs I-szy k. 4.20, kurs II-gi k. 5.40. Amerykański Przewodnik z rozmówkami angielskimi k. 1.30, msły h. 15. Za oprawę każdego tomu z powyższych dzieł dopłata po h. 50.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor Platon Kostecki.

Z drukarni i litografii Pillera i Spółki.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor Platon Kostecki.

Z drukarni i litografii Pillera i Spółki.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor Platon Kostecki.

Z drukarni i litografii Pillera i Spółki.

Zaproszenie!

Niniejszem mamy szacny zaprosić Dwory, ogrodników i wszelkich Producentów o b-skawie wzięciu udziału w

Targu Ogrodniczym

który się odbędzie we Lwowie od 12 do 16 października, a na którym każdy producent z ławoiccia znajdzie sbył po najlepszej cenie na swe owoce, jarzyny, kartofle, kapuste, świeża i kiszona, ogórki, miód, sok, konfitury, wina owocowe, miodny pitne, rydze, grzyby itp. aityki. Zgłoszenia przyjmuje i udziela bliższych wyjaśnień 662

„Biuro ogrodnicze“, Lwów, Hetmańska 8.

Ekstrakt orzechowy

farbowania slych włosów wynalazku Jul. Józefowicza — perfumera. Jest to najlepsza ro-silina farba, która można w pro-siegnąć to mian farbować włosy wiało w kolor czarny, brunatny, szary i blond. We Lwowie u p.: A. Bacocka ul. Hetmańska 4, P. Mikolascha i Sp., i u. Ign. Jaha, Hotel Europejski. Główny skład: Warszawa, Nowo Senatorska 1. 2. 659

2 Rowery

młode używane, damski amerykański ławoiczy za 90 zł. i męski trybony „Adler“ za 100 zł. do sprzedania. Lwów, Łyczaków 14, II. p. (ganek).

Pierwszy Targ Ogrodniczy

odbędzie się od 12 do 16 października b. r. we Lwowie, Pasaż Mikolascha. Producent, którzy nie otrzymali zaproszeń, zechcą się po nie zgłosić do „Biura Ogrodniczego“, ul. Hetmańska 1. 8. 665

Akademia handlowa w Gracu

Wpisy na istniejący od 1889 jednoroczny Kurs dla Abiturientów

szkół średnich i równorzędnych zakładów naukowych na rok szkolny 1904/1905 odbywają się od 1 do 5 października przedpołudniem w kancelaryi dyrekcji Akademii. Kurs abiturientów następcza młodym ludziom, którzy ukończyli szkoły średnie, sposobność przyswojenia sobie w najkrótszym czasie fachowych wiadomości kupieckich. Uczniowie szkół wyższych zaś, zwłaszcza prawicy, nabywają na tym kursie możność dokładnego zapoznania się z organizacją handlu i przemysłu i z lekarską rachunkowocią i ładen inny zakład naukowy nie nadaje się lepiej ku temu. Świadectwo z egzaminu dojrzałości nie jest wymagane i dlatego nie rościła się „wyszczepnych“ i „nadszczepnych“. 591

Wykłady rozpoczynają się 5 października br. Czesne wynosi trzyzsta dwadzieścia koren, płatnych w półrocznych ratach z góry. Blisze szczegóły podaje prospekt, wydany przez dyrekcję Akademii i przez nią rozsyłany, Graz, Kaiserfeldgasse 25.

Do liczby 5867 z 1904 roku. 626

A wizo.

Dla wymienionych poniżej zakładów leczniczych odbędą się w terminach wyszczególnionych następujące zamówienia, a mianowicie:

A) Zamówienia dostawy wiktu restauracyjnego dla szpitala wojskowego w { Stanisławowie na 28/8 } 1904 { Złoczowie na 11/10 }

jeżeli potrzeba na 17/10 1904 dla szpitala wojskowego w Żółkwi. Rozprawy odbędą się przy intendanturze 11. Korpusu we Lwowie.

B) Zapewnienie wyprania i naprawy bielizny szpitalnej i bielizny chorych dla szpitala wojskowego w Czerniowcach dnia 3

„ „ „ Czortkowie „ 5 „ „ „ „ Kołomyi „ 11 „ „ „ „ Stanisławowie „ 13 „ „ „ „ Zaleszczykach „ 14 „ „ „ „ Złoczowie „ 19

Rozprawy odbędą się przy tych szpitalach. Oferty i wadya muszą być najpóźniej do godziny 10-tej przedpołudniem do tych władz przedłożone, w których roz-prawa się odbędzie.

Dokładniejsze warunki zobowiązań uwidocznione są w zeszytach najmu, znajdujący h się w odnośnych szpitalach i w intendanturze 11. Korpusu, jakoteż i w ogłoszeniu całej osnowy zamówień, które ogłoszenie tak przez afiszowanie, jak w „Gazecie Lwowskiej“ i „Czerniowieckiej“ opublikowano.

Lwów dnia 6 września 1904.

Z e. k. Intendantury 11. Korpusu.

Do nabycia za pośrednictwem każdej księgarni.

Ka uczeniu Jubileusu Niepokalanego Poczęcia Najśw. Panny Maryi wydała księgarnia Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie

Józefa Treliaka

Najśw. Panna w poezji polskiej

W rozprawie tej jest mowa o utworach poetycznych polskich, wydających się gorąc czesć dla Najświętszej Panny Maryi, od naj-dawniejszej piosenki „Bogorodzica“ aż do naj-nowszych czasów. Dziełko orzodbone 28 ryelnami. Cena 2 korony. Na papierze kredowym w ozdobnej oprawie pełnotęnej 6 koron.

Odwrotnie wysła SPÓŁKA WYDAWNICZA POLKA w Krakowie.

Medal Złoty - Hozz Concours

ASTHMA i KATARY

Łecz się przez użycie CYGARETEK i PROSZKU ESPIC

DUSZNOŚĆ, KAZEL, ZAKATARZENIE, NEURALGIE

Fajgater do nakładania pierwszego jest cygaretkami i proszkiem, do pokonania chudej choroby i dżdżewnych. — Cytary w szpitalach i w domach. — We wszystkich znacznych aptekach i drogeriach. — Sprzedaż hurtowa w Krakowie: ul. Nowy Świat 124. — Trybny wydział afiszowy: ul. Nowy Świat 124.

Wa Lwowie w aptecz Z. Ruokera. 688

Ruch pociągów kolejowych

obowiązujący z dniem 20. lipca 1904 roku. (Czas środkowo-europejski).

POCIĄG	posp. osob.	przeb. o g.	Do Lwowa z (na dworzec główny)	POCIĄG	posp. osob.	przeb. o g.	Z Lwowa do (z dworca głównego)
12:30	—	—	Iekan, (Jass, Bukaresztu, Konstantynopola), Żydaczowa Delatyna (od 1/10 do 30/4), Zaleszczyk, Nowosielicy, Berhomethu, Czudina, Serethu, Radowiec, Dorny Watry i Suezawy	12:45	—	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsbadu), Rozwadowa, Jaska, Chabówki, Zakopanego
2:31	—	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Wieliczki, Orłowa, N. Sącz, Jaska, Chabówki, Zakopanego	2:51	—	—	Iekan, (Jass, Bukaresztu, Konstancy), Kórsmesz (od 1/5 do 30/9), Słob. rung., Sereth, Berhomethu, Borodny, Suezawy, Dorny Watry, Komania
3:25	—	—	Tarnopola, Borek wielkich, Grzymałowa	4:10	—	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu) Chyrowa, Pesztu, Sambora, Sanoka, Meś Laboroz, Rymonowa, Iwonica, Jaska, Stróż, Mielca, Orłowa, Wielecki, Oświęcima
8:07	—	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi) Orłowa, Nowego Sącz, Oświęcima, Zakopanego p. Przemysł, Wieliczki, Rymonowa, Sanoka, Chyrowa	8:20	—	—	Iekan, (Jass, Bukaresztu, Botuzsan), Żydaczowa, Potutor, Kórsmesz, Czortkowa, Nowosielicy, Brodny, Patny, Dorna Watry (od 1/7 do 31/8), Suezawy
6:10	—	—	Iekan, Czortkowa, Kałusza, Delatyna przez Kołomyje (od 1/6 do 30/9 w niedzielę i święta) Kórsmesz (od 1/5 do 30/9 wt.), Brodny, Putny, Suezawy, Dorny Wytry (od 1/7 do 31/8), Serethu, Berhomethu	8:30	—	—	Podwoleczysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyczyniec, Husiaty, a Czortkowa
7:30	—	—	Rawy ruskiej, Sokala	8:45	—	—	Zawocznego, (Pesztu), Drohobyca, Boryslawia
7:45	—	—	Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów	8:50	—	—	Jaworowa
7:55	—	—	Zawocznego, (Pesztu), Chyrowa, Boryslawia, Kałusza	8:55	—	—	Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu, Lu-baczowa, Sambora, Chyrowa, Rozwadowa, Nadbrzezia, Zakopanego (z Kraków od 25/8 do 15/9)
8:00	—	—	Sambora, Chyrowa	8:55	—	—	Krakowa, (Wiednia, Warszawy, Pragi, Karlsbadu), Sanoka, Rymonowa, Iwonica, Tarnobrzegu, Stróż, Nowego Sącz, Orłowa (od 1/7 do 15/9), Oświęcima
8:10	—	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Zakopanego przez Kraków, Wieliczki, Stróż, Orłowa, Meś Laboroz (Pesztu)	9:10	—	—	Zawocznego, Chyrowa, Boryslawia, Kałusza, Chodoru
10:02	—	—	Stryja Boryslawia	9:25	—	—	Sambora, Chyrowa
10:20	—	—	Rzeszowa, Jarosława, Lubaczowa	10:35	—	—	Tarnopola, Potutor
11:25	—	—	Kołomyi, Żydaczowa, Potutor, Kórsmesz	10:45	—	—	Czerniowiec, Delatyna, Zaleszczyk, Nowosielicy
1:10	—	—	Zawocznego, Kałusza, Chyrowa, Boryslawia, Kochawiny	10:50	—	—	Berzowa, Sokala, Lubaczowa, Rawy ruskiej
1:30	—	—	Krakowa (Berlina, Wrocławia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), N. Sącz, Jaska, Tarnobrzegu, Rymonowa, Iwonica, Sanoka, Chyrowa	1:55	—	—	Podwoleczysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyczyniec, Czortkowa, Husiatyna, Skaly, Iwanias pustego, Grzymałowa
1:40	—	—	Iekan, Czortkowa, Kałusza, Zaleszczyk, Komania, Nowosielicy przez Zuczak, Wyznioy, Serethu, Suezawy, Radowiec	2:45	—	—	Iekan, (Botuzsan, Jass, Bukaresztu), Kałusza, Żydaczowa, Czortkowa, Zaleszczyk, Wyznioy, Kórsmesz, Komania, Dorny Watry, Suezawy, Nowosielicy
2:30	—	—	Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Grzymałowa, Husiatyna, Kopyczyniec, Kozowy	2:55	—	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Jaska, Chabówki, Zakopanego, Wieliczki, N. Sącz, Lubaczow i Oświęcima
4:35	—	—	Tuchli (od 15/6 do 30/9), Skolego (od 1/5 do 30/9), Stryja, Drohobyca, Boryslawia	3:05	—	—	Tuchli (od 15/6 do 30/9 wt.), Skolego (od 1/5 do 30/9 wt i Stryja, Chyrowa, Boryslawia, Chodorowa, Kałusza
4:45	—	—	Jaworowa	3:30	—	—	Rzeszowa, Lubaczowa, Chyrowa
5:03	—	—	Berzowa, Sokala, Lubaczowa, Rawy ruskiej	3:40	—	—	Sambora, Chyrowa
5:30	—	—	Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Grzymałowa, Potutor, Zaleszczyk, Husiatyna, Iwanias pust., Skaly, Kopyczyniec	5:48	—	—	Jaworowa
5:40	—	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcima, Szech, Kopyczyniec, Wieliczki, Orłowa, Mielca via Dembica, Sambora, Chyrowa	5:55	—	—	Kołomyi, Żydaczowa
5:50	—	—	Iekan, Żydaczowa, Nowosielicy, Serethu, Berhomethu, Czudina, Brodny	6:30	—	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsbadu), Chyrowa, Meś-Laboroz, (Pesztu), N. Sącz, Orłowa, Oświęcima
8:40	—	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Zakopanego przez Kraków (od 25/8 do 15/9), N. Sącz, Orłowa (od 1/7 do 15/9), Jaska, Lubaczowa, Sanoka, Rymonowa, Iwonica, Chyrowa	6:40	—	—	Zawocznego, (Pesztu), Chyrowa, Boryslawia, Kałusza
9:10	—	—	Iekan (Bukaresztu), Potutor, Żydaczowa (od 1/5 do 30/9) Czortkowa, Husiatyna, Kórsmesz, Nowosielicy, Dorny Watry, Suezawy	7:05	—	—	Rawy ruskiej, Sokala
9:50	—	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Wiednia, Warszawy), Pragi, Karlsbadu, Oświęcima, Wieliczki, Lubaczowa, Tarnobrzegu, Iwonica, Rymon				